

Exam. Code : 103203

Subject Code : 1112

B.A./B.Sc. Semester—III

HISTORY (History of India AD 1707-1947)

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—100

Note :—(1) Question paper consists of **two** Sections A and B.

(2) Answer any **six** questions in **15 to 20** sentences from Section A. Each question carries **6** marks.

(3) Attempt **four** questions selecting **one** from each Unit with at least **5** pages from Section B. Each question carries **16** marks.

SECTION—A

1. Write a note on the Judicial reforms of Warren Hastings.
2. What do you know about Blue Mutiny ?
3. What were the causes of slow Industrial Development in India ?
4. Write a short note on the rise of Middle class under the British.
5. What do you know about Kamagatamaru incident ?

6. Write a short note on Rowlatt Bill.
7. What do you understand by Dyarchy established under the Government of India Act, 1919 ?
8. What do you know about the programme of the Quit India Movement ?
9. What do you understand from 'Two-Nation Theory' ?
10. Why was Simon Commission boycotted in India ?

6×6=36

SECTION—B**UNIT—I**

1. What do you understand by Doctrine of Lapse ? How far was Dalhousie justified in applying the doctrine to Native States ? 16
2. Discuss the impact of the Revolt of 1857 on the policies of the British in India. 16

UNIT—II

3. Discuss the commercialisation of agriculture and rural indebtedness under the British rule in India. 16
4. What do you know about Swami Vivekananda's Ramakrishna Mission ? 16

UNIT—III

5. Give an account of the Swadeshi and Boycott movement in the wake of Partition of Bengal. Also examine the impact of this movement. 16
6. Examine the role of Mahatama Gandhi in the Freedom Struggle of India. 16

UNIT—IV

7. What do you know about Provincial Autonomy ? Discuss its working with reference to elections in the provinces and formation of ministries. 16
8. Give an account of the Elections of 1946 and point out their importance. 16

(Punjabi Version)

- ਨੋਟ :— (1) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਭਾਗਾਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ-ੳ ਅਤੇ ਭਾਗ-ਅ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਹੈ।
- (2) ਭਾਗ-ੳ ਦੇ ਕੋਈ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਉੱਤਰ 15 ਤੋਂ 20 ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 6 ਅੰਕ ਹਨ।
- (3) ਭਾਗ-ਅ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਉੱਤਰ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 5 ਪੰਨਿਆਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 16 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

- ਵਾਰਨ ਹੇਸਟਿੰਗਜ਼ ਦੇ ਨਿਆਂ ਸੰਬੰਧੀ ਸੁਧਾਰਾਂ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- ਨੀਲਾ ਵਿਦਰੋਹ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ?
- ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਮੱਧਮ ਉਦਯੋਗਿਕ ਵਿਕਾਸ ਦੇ ਕੀ ਕਾਰਣ ਸਨ ?
- ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਅਧੀਨ ਮੱਧ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਦੇ ਉੱਥਾਨ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- ਕਾਮਾਗਾਟਾਮਾਰੂ ਦੀ ਘਟਨਾ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ?
- ਰੌਲਟ ਬਿੱਲ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- 1919 ਦੇ ਗੌਰਮਿੰਟ ਆਫ ਇੰਡੀਆ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਸਥਾਪਿਤ ਦੋ-ਅਮਲੀ ਕੀ ਸੀ ?

8. ਭਾਰਤ ਛੱਡੋ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਕਾਰਜਕ੍ਰਮ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ?
9. 'ਦੋ-ਰਾਸ਼ਟਰਾਂ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ' ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
10. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸਾਈਮਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦਾ ਬਾਈਕਾਟ ਕਿਉਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ? 6×6=36

ਭਾਗ—ਅ

ਯੂਨਿਟ—I

1. ਲੈਪਸ ਦਾ ਸਿਧਾਂਤ ਕੀ ਹੈ ? ਡਲਹੌਜ਼ੀ ਭਾਰਤੀ ਰਿਆਸਤਾਂ ਉੱਤੇ ਇਸ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਕਿੱਥੋਂ ਤੱਕ ਠੀਕ ਸੀ ? 16
2. 1857 ਈ. ਦੇ ਵਿਦਰੋਹ ਦੇ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਨੀਤੀਆਂ ਉੱਤੇ ਕੀ ਪ੍ਰਭਾਵ ਪਏ ? 16

ਯੂਨਿਟ—II

3. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਸਨ ਅਧੀਨ ਕ੍ਰਿਸ਼ੀ ਦੇ ਵਣਜੀਕਰਣ ਅਤੇ ਪੇਂਡੂ ਰਿਣਗ੍ਰਸਤਤਾ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 16
4. ਸੁਆਮੀ ਵਿਵੇਕਾਨੰਦ ਦੇ ਰਾਮਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਮਿਸ਼ਨ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ? 16

ਯੂਨਿਟ—III

5. ਬੰਗਾਲ ਦੀ ਵੰਡ ਉਪਰੰਤ ਸਵਦੇਸ਼ੀ ਤੇ ਬਾਈਕਾਟ ਅੰਦੋਲਨ ਦਾ ਹਾਲ ਲਿਖੋ। ਇਸ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ। 16
6. ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਸੰਘਰਸ਼ ਵਿੱਚ ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ। 16

यूनिट—IV

7. पूंत्क सवै-ससतन तें तूसीं की सडडे हे ? पूंत्तं वींच चेंहं अते डंतरी-डंडलं दे नरतड ड हवलल डंदे हेडे डसडे संचलन डी चरच डरें। 16
8. 1946 डी. डीअं चेंहं ड वरव डडु अते डनुं चेंहं डी डरंतत डसें। 16

(Hindi Version)

- नोट :— (1) डुरन डत डे डडों डें डड-क और डड-ख डर आधररत है।
- (2) डड-क के कोरु 6 डुरनों के उत्तर 15 से 20 वकडों डें दें। डुरतुक डुरन के 6 अंक हैं।
- (3) डड-ख के डुरतुक यूनरत डें से एक डुरन करते हुडे चर डुरनों के उत्तर कड से कड 5 डननों डें दें। डुरतुक डुरन के 16 अंक हैं।

डड—क

1. वररन हेसुतंगु के नुडड सडडनुधी सुधररों डर नोट लरखें।
2. नील वरुडुरे के वररें डें आड कड डरनते हैं ?
3. डररत डें औदुडुगक वरकड की धीडी गतु के कड कररण थे ?
4. अंगुरेडों के शरसन डें डधु शुरेणी के उत्थरन डर संकुषरत नोट लरखें।

5. कामागाटामारू घटना के बारे में आप क्या जानते हैं ?
6. रौलट बिल पर संक्षेप में नोट लिखें।
7. 1919 ई. के गवर्नमेंट ऑफ़ इंडिया एक्ट द्वारा स्थापित द्वैत शासन-पद्धति क्या थी ?
8. भारत छोड़ो आन्दोलन के कार्यक्रम के बारे में आप क्या जानते हैं ?
9. 'द्विराष्ट्र के सिद्धान्त' से आप का क्या तात्पर्य है ?
10. साईमन कमिशन का भारत में क्यों बाईकाट किया गया ?

6×6=36

भाग—ख

यूनिट—I

1. लैप्स सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? देशी रियासतों पर इस सिद्धान्त को लागू करना डलहौज़ी के लिए कितना उचित था ? 16
2. 1857 ई. के विद्रोह के भारत में अंग्रेज़ों की नीतियों पर क्या प्रभाव पड़े ? 16

यूनिट—II

3. भारत में अंग्रेज़ों के शासन के अधीन कृषि के वाणिज्यीकरण तथा ग्रामीण ऋणग्रस्तता का वर्णन कीजिए। 16
4. स्वामी विवेकानन्द के रामकृष्ण मिशन के बारे में आप क्या जानते हैं ? 16

यूनिट—III

5. बंगाल-विभाजन के उपरान्त स्वदेशी एवं बहिष्कार आन्दोलन का विवरण दीजिए। इस आन्दोलन के प्रभावों का भी परीक्षण कीजिए। 16
6. भारत के स्वतन्त्रता संग्राम में महात्मा गांधी के योगदान का परीक्षण कीजिए। 16

यूनिट-IV

7. प्रान्तीय स्व:शासन से आप क्या समझते हैं ? प्रान्तों में चुनाव तथा मंत्रीमण्डलों के निर्माण के सन्दर्भ में इसके संचालन की चर्चा कीजिए। 16
8. 1946 ई. के चुनावों का विवरण दीजिए तथा इनका महत्व बताइए। 16